1/5 6RO3PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE
2023, REALIZADA NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023

Aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2023, às 13h, na Sala
de Reuniões Dr. Humberto da Costa Soares - SALA DAS SESSÕES, no andar
térreo da Casa Vereador José Gomes de Vasconcelos (Sede da Câmara Municipal
do Ipojuca), sita na Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Município do
Ipojuca, reuniu-se a Câmara Municipal do Ipojuca sob a Presidência do Vereador
Deoclécio José de Lira Sobrinho. Ocuparam a Primeira e a Segunda
Vice-Presidências, respectivamente, os Vereadores Paulo José do Nascimento e
Gilmar Costa da Silva. Ocuparam a Primeira e a Segunda Secretarias,
respectivamente, os Vereadores Eduardo Cleiton de Santana e João
Vasconcelos da Silva. Compareceram à sessão os Vereadores Abel Franco
Damascena, Flávio Henrique do Rêgo Souza, Genival Ferreira da Silva, Paulo
Henrique Gonçalves Bezerra, Ricardo José de Souza eWashington Antônio da
Silva. Estiveram ausentes os Vereadores Adilma Barbosa Lacerda dos Santos
(justificada pelo Vereador Flávio do Cartório) e Júlio José dos Santos Neto.
Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e rogou
a proteção Divina determinando a leitura do trecho da Bíblia Sagrada: Marcos
12.30-31 “Ame o Senhor, seu Deus, de todo o seu coração, de toda a sua alma, de
todo o seu entendimento e com toda a sua força.” O segundo é: “Ame o seu próximo
como você ama a si mesmo.” Não há outro mandamento maior do que estes”.
Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou para votação do Plenário a ATA DA 5ª
REUNIÃO ORDINÁRIA DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2023, a qual
foi APROVADA por unanimidade. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor
Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do PEQUENO
EXPEDIENTE DO DIA, no qual constaram as seguintes matérias: Indicações Nos

010/2023 e 011/2023 de autoria do Vereador Ricardo José de Souza; Indicações Nos

059/2023 e 059/2023 de autoria do Vereador Genival Ferreira da Silva;
Requerimentos Nos 124/2023 e 125/2023 de autoria do Vereador Genival Ferreira da
Silva; Requerimento No 126/2023 de autoria do Vereador Ricardo José de Souza;
Requerimento No 128/2023 de autoria do Vereador Washington Antônio da Silva; LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS Nº 035/2023 (COM 03 EMENDAS
PARLAMENTARES) – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE
EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2021 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – ESTABELECE REGRAS PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE, DE ACORDO COM
A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 103, DE 2009; PROJETO DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA Nº 001/2023 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
– ALTERA O ART. 90-A DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, EM
CONFORMIDADE COM O ART.166, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM A

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

2/5 6RO3PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

REDAÇÃO DADA PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 126, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA Nº 002/2023 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL – ALTERA OS ART.13 E 62, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 036/2021 – DE INICIATIVA DO
PODER EXECUTIVO – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.181, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 1988,QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 064/2021 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO – INSTITUI O PROJETO ENDEREÇO CIDADÃO QUE
DENOMINA E DELIMITA BAIRROS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA, INSTITUI CODIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 067/2021 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO AUTORIA DO VEREADOR DEOCLÉCIO JOSÉ DE LIRA SOBRINHO
– VEDA A PRÁTICA DO NEPOTISMO NA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
POLÍTICOS; PROJETO DE LEI Nº 074/2021 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – MODIFICA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE DE ACORDO COM A EMENDA
CONSTITUCIONAL Nº 103, 2019; PROJETO DE LEI Nº 016/2022 – DE INICIATIVA
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DENOMINA DE “MERCADO DE
CULTURA EDÉCIO CORREIA LIMA”, O MERCADO PÚBLICO DE IPOJUCA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 018/2022 (COM 01 EMENDA
PARLAMENTAR) – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
ESTABELECE A LEI PARCELAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DO
MUNICÍPIO DE IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº
036/2022 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – “DISPÕE
SOBRE O NIVELAMENTO DE TAMPÕES, CAIXAS DE INSPEÇÃO, BUEIROS E
BOCAS DE LOBO CONCOMITANTE A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, RECONSTRUÇÃO, TAPA-BURACOS OU
QUALQUER SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PASSEIOS, VIAS PÚBLICAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 037/2022 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE
CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS EM PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO
DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 075/2022 –
DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – APROVA A PLANTA
GENÉRICA DE VALORES DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA PARA FINS DE
LANÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – IPTU, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 076/2022 – DE INICIATIVA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DÁ NOVA REDAÇÃO AO ADENDO ÚNICO DA
LEI MUNICIPAL Nº 1.181, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998, QUE INSTITUI O
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, ACRESCENTA A ALÍNEA “D” AO INCISO I DO
ARTIGO 53 E O ARTIGO 67A NA LEI Nº 1.181/98, CONCEDE REMISSÃO DE
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DE TLF, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO
DE LEI Nº 077/2022 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
INSTITUI O BÔNUS DE ATIVIDADE DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA – BAT E DÁ

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

3/5 6RO3PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 001/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE
IMPLANTAR PAINÉIS SOLARES FOTOVOLTAICOS NAS EDIFICAÇÕES
PERTENCENTES AOS ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E ÀS ENTIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 010/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO IX DO ARTIGO 2º E § 3º E § 5º DO ARTIGO 15,
DA LEI 1.939, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019; PROJETO DE LEI Nº 012/2023 –
DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO – “CRIA O ÍNDICE DE SEGURANÇA
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;
PROJETO DE LEI Nº 013/2023 (COM 01 EMENDA PARLAMENTAR) – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, ÁREA LOCALIZADA NO PONTAL DA GAMBOA, PARA
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO, DA CATEGORIA
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, COM FOCO NO ECOTURISMO E
CRIAÇÃO DO MUSEU DE HISTÓRIA NATURAL DA GAMBOA; PROJETO DE LEI
Nº 015/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ADOTA O
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO,
INSTITUÍDO E ADMINISTRADO PELA ASSOCIAÇÃO MUNICIPALISTA DE
PERNAMBUCO (AMUPE), COMO VEÍCULO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DOS
ATOS NORMATIVOS E ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA;
PROJETO DE LEI Nº 018/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL DE IPOJUCA, DISPÕE SOBRE AS NORMAS, FIXAM PRIORIDADES,
OBJETOS, DIRETRIZES, REGULAMENTA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 019/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – CRIA OS COMPONENTES DO MUNICÍPIO DE
IPOJUCA, ESTADO DE PERNAMBUCO, DO SISTEMA NACIONAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, DEFINE OS PARÂMETROS PARA
ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI
Nº 024/2023 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CRIA O
SELO ADOTE UMA CRIANÇA ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 025/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI, NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE
IPOJUCA, A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE AO FEMINICÍDIO E
À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER; PROJETO DE LEI Nº 031/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – “ DENOMINA ‘TERESINHA
SANTOS DA SILVA’ A ESCOLA DO BARRINHO EM CAMELA, NO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; PROJETO DE LEI Nº 032/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE O

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

4/5 6RO3PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

PROCEDIMENTO PARA A INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE SUPORTE
PARA ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO – ETR
AUTORIZADA PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES – ANATEL,
NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO FEDERAL VIGENTE; PROJETO DE LEI Nº
036/2023 (COM 01 EMENDA PARLAMENTAR) – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO MANDATO
DOS ATUAIS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL DO IPOJUCA - CMPCI; PROJETO DE LEI Nº 037/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº
2.139, DE 24 DE MAIO DE 2023, QUE INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DA
CAPOEIRA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 038/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR NA
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, A FARMÁCIA 24 HORAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 039/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – DA NOVA REDAÇÃO AOS ANEXOS I E II DA LEI Nº
1.484, DE 18 DE MARÇO DE 2008; PROJETO DE LEI Nº 040/2023 (EM CARÁTER
DE URGÊNCIA) – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ABRE
CREDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº
041/2023 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI A
SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O AUTISMO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; E PROJETO DE LEI Nº 042/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CONCEDE AO SENHOR ANDERSON
ACYOLE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO IPOJUCANO POR SEUS FEITOS
NA SOCIEDADE. No horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE, foi concedida a
palavra ao Vereador Gilmar Costa, que fez duras críticas à administração
municipal. Disse que a prefeita vem se mostrando uma inimiga da Educação
Pública. Fez referência a um vídeo, que chegou ao seu conhecimento, de crianças
indo para a escola em uma carroça puxada por um trator. Posteriormente o
Vereador Deoclécio Lira tomou a palavra, disse que vem circulando na imprensa
estadual e municipal, denúncias que chegam ao seu gabinete. Citou a operação
policial realizada em Água Preta. A empresa que deu razão à operação naquele
município possui contrato de quase 2 milhões de reais em consertos de
ambulâncias com a prefeitura do Ipojuca. Pediu que fosse enviado ofício à prefeitura
solicitando todas as ordens de serviços realizadas nas ambulâncias oficiais do
município, de 2018 a 2023, acompanhadas das respectivas placas dos veículos,
notas fiscais, empenhos e responsáveis identificados, para que sejam sanadas
quaisquer dúvidas relacionadas a esses contratos. Havendo número legal, o Senhor
Presidente submeteu ao Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, na qual constaram
as seguintes matérias: Votação dos requerimentos escritos e verbais, os quais foram
APROVADOS por UNANIMIDADE. Para apresentação: PROJETO DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA N⁰ 002/2023 e PROJETO DE LEI Nº 042/2023. Prosseguindo, o Sr.
Presidente colocou para 1ª (primeira) votação do Plenário os PROJETOS DE LEIS
NOS 037/2023, 038/2023, 040/2023 e PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

5/5 6RO3PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

001/2023, os quais foram APROVADOS por unanimidade. Posteriormente, o Sr.
Presidente colocou para 1ª (primeira) votação do Plenário o PROJETO DE LEI Nº
039/2023. O Sr. Presidente solicitou DISPENSA DE INTERSTÍCIO entre as
votações do PROJETO DE LEI Nº 039/2023, a qual foi acatada por todos. Dando
prosseguimento, o Sr. Presidente colocou para 1ª e 2ª votações do Plenário o
PROJETO DE LEI Nº 039/2023, o qual foi APROVADO por unanimidade. Em
sequência, o Sr. Presidente colocou para 2ª (segunda) votação do Plenário os
PROJETOS DE LEIS NOS 019/2023, 031/2023 e 036/2023 (COM 01 EMENDA
PARLAMENTAR), os quais foram APROVADOS por unanimidade. Para
arquivamento: PROJETO DE LEI Nº 064/2021 e PROJETO DE LEI Nº 016/2022.
Em análise com as comissões: LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS Nº
035/2023 (COM 03 EMENDAS PARLAMENTARES), PROJETO DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA Nº 001/2021, PROJETO DE LEI Nº 036/2021, PROJETO DE LEI
Nº 067/2021, PROJETO DE LEI Nº 074/2021, PROJETO DE LEI Nº 018/2022
(COM 01 EMENDA PARLAMENTAR), PROJETO DE LEI Nº 036/2022, PROJETO
DE LEI Nº 037/2022, PROJETO DE LEI Nº 075/2022, PROJETO DE LEI Nº
076/2022, PROJETO DE LEI Nº 077/2022, PROJETO DE LEI Nº 001/2023,
PROJETO DE LEI Nº 010/2023, PROJETO DE LEI Nº 012/2023, PROJETO DE LEI
Nº 013/2023 (COM 01 EMENDA PARLAMENTAR), PROJETO DE LEI Nº 015/2023,
PROJETO DE LEI Nº 018/2023, PROJETO DE LEI Nº 024/2023, PROJETO DE LEI
Nº 025/2023, PROJETO DE LEI Nº 032/2023 e PROJETO DE LEI Nº 041/2023.
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, marcando a
próxima para o dia 19 de setembro de 2023 às 13 horas. E para constar, eu,
Bonifácio Trindade da Silva Júnior, Secretário de Plenário desta Casa, lavrei a
presente Ata, que vai assinada por mim e, segundo o Regimento Interno da Câmara
Municipal do Ipojuca, pelo Sr. Presidente e Secretários da Mesa Diretora. Ipojuca,
14 de setembro de 2023.

______________________________
Bonifácio Trindade da Silva Júnior

Secretária de Plenário

_______________________________
Deoclécio José de Lira Sobrinho

Presidente

___________________________
João Vasconcelos da Silva

2º Secretário

_______________________________
Eduardo Cleiton de Santana

1º Secretário

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.